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平成２８年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 事業報告書

Ⅰ 概 要

当財団は、平成２８年度で、かごしま環境未来館の指定管理者として２年目を終えま

した。昨年度に引き続き、効果的かつ効率的な管理運営を目指すとともに、これまでの

実績や経験を活かしながら、環境保全に関する多様な企画・事業を展開し、鹿児島市の

環境保全活動の振興に努めました。

また、新たに「環境パートナーシップ活動助成金事業」を実施しました。このほか、

当財団の理念に共感する企業及び団体等に会員になっていただき、賛助会費をいただく

ことで、継続的な自主財源を得ることができるようになりました。これにより、鹿児島

市からの受託事業だけでなく、自主財源を用いた財団自主事業の実施も可能となりまし

た。

そして、より親しめる館づくりのために、未来館講座や各種イベントの案内を市民の

ひろばに掲載するほか報道機関へ情報提供を行い、広報紙及びイベントポスター・チラ

シを学校へ配布するなど広報宣伝に努めるとともに、モニタリングを主とするアンケー

ト等を実施し、広く利用者の要望・意見を伺いながら市民サービスの向上を図りました。

Ⅱ 事業活動の状況

かごしま環境未来館の指定管理者として、受託事業以外に自主提案事業を実施し、市

民活動団体や企業と協働して参加体験型のイベントや講座など各種事業を行いました。

（１）環境学習の推進に関する事業

① 未来館講座の開催

市民一人ひとりが環境問題について楽しく学び、環境に配慮した生活や行動が

できるよう、参加体験型の未来館講座を行いました。

  

【講座数及び受講者数の推移】

区分 26年度 27年度 28年度

講座数（件） 160 160 160
受講者数（人） 2,803 2,740 2,901
対前年比（人） ― △63 161

※26年度～：財団が運営

26 年度より、リサイクル工房講座を未来館講座に統合
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② 環境未来館の展示解説、環境学習プログラム、リサイクル工作体験の実施

未来館利用者に対し、館内の案内・解説を行うとともに、要望に応じて環境学習プ

ログラムやリサイクル工作体験を実施しました。

○利用者数等                        （単位：団体）

※展示解説、環境学習プログラム、リサイクル工作体験の受講者数は厳密に区別することが困難なため、団体見学数

を受講者数とみなしています。

※「その他学校等」は幼稚園、保育園、大学、短期大学及び児童クラブ等を含めた数値です。「その他」は事業所等及

び海外等を含めた数値です。

区分
27年度 28年度

対前年比
市内 市外 合計 市内 市外 合計

小学校 32 39 71 34 47 81 10

中学校 4 5 9 8 4 12 3

高等学校 7 5 12 0 5 5 △7

その他学校等 42 5 47 36 8 44 △3

町内会 9 8 17 1 4 5 △12

PTA等 3 6 9 6 9 15 6

高齢者団体 10 8 18 14 32 46 28

行政視察 1 18 19 2 11 13 △6

その他 22 15 37 26 27 53 16

総数 130 109 239 127 147 274 35
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③ リユース・リサイクルショップの運営

リユース・リサイクルショップにおいて、市民から提供された未使用の日用品等

を陳列し、ポイントによる交換を行いました。また、インターネットを用いた不用

品交換情報の提供（エコフリマ）を行いました。

  

○利用者数等

27年度 28年度 対前年比

シ
ョ
ッ
プ

持込人数（人） 767 545 △222

持込点数（点） 2,927 2,090 △837

交換人数（人） 1,637 1,136 △501

交換点数（点） 3,647 2,518 △1,129

ポイントカード発行枚数（枚） 817 715 △102

廃
食
用
油

持込者数（人） 1,495 1,403 △92

持込量（L） 3,892 3,957 65

堆
肥

持込者数（人） 137 130 △7

持込量（㎏） 156 102 △54

≪関連事業≫ 靴下セールの実施

  リユース・リサイクルショップ内にて「３足１ポイント」による靴下セールを実施

しました。

  開催時期：10月 15日（土）～18日（火）

④ 地域まるごと共育講座の開催

地域で環境保全活動に取り組む市民団体や事業者等と協働した講座を各地域で実

施しました。

【講座数及び受講者数の推移】

区分 26年度 27年度 28年度

講座数（件） 30 30 30
受講者数（人） 640 804 739
対前年比(人) ― 164 △65
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⑤ 出前授業の実施（講師派遣、職場体験学習含む）

各地域の小学校や町内会等に出向いて、環境未来館の概要や身近な環境に優しい取

組などについて説明を行いました。また、地域における環境学習・環境保全活動への

講師派遣のほか、中・高校生及び学校教諭の職場体験学習の受入れ等を行いました。

【利用件数の推移】             

   （単位：件）

区分 26年度 27年度 28年度

出前授業 91（8） 80（12） 86（15）

講師派遣 6 6 6

職場体験学習 15 19 18

博物館実習 1 1 1

総数 113 106 111
※出前授業内（ ）の数字は、プログラムの内数

（２）環境に関する情報の収集、提供及び発信に関する事業

① かごしま環境未来館ホームページ・ツイッター・フェイスブックの管理

環境未来館を拠点として、環境情報の提供や環境学習の効果的な推進を図るために、

ホームページの運用等を行いました。また、ツイッターやフェイスブックなどのソー

シャルメディアを活用し、環境未来館の情報を発信しました。

【アクセス件数の推移】         

                        （単位：件）

区分 26年度 27年度 28年度

ホームページ
77,469

（212）
86,322

（236）
87,582

（240）

フェイスブック 21,166 31,345 40,564

  ※（ ）は１日平均アクセス数
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② かごしま環境未来館だよりの発行

環境未来館の事業の紹介や報告、環境に関する特集を掲載した広報紙「かごしま

環境未来館だより」を作成し、県内の学校や市内の公共施設へ配布しました。

【発行部数】各号10,000部
【内  容】特集記事、イベント情報・レポート、講座情報、登録団体紹介、

        講座・イベントカレンダー

号数 発行月

記事内容

特集 その他

第32号 5月 ビーチコーミング
・イベント・情報コーナー

・イベント開催レポート

・未来館サポーター紹介

・講座のお知らせ

・登録団体紹介

など

第33号 8月 サルベージパーティー

第34号 11月 はじめよう！温活

第35号 2月
桜島で見つけた

ホッとスポット

③ 環境イベント・企画展の開催

環境未来館を広くPRするとともに、市民の環境への関心を高め、環境保全活動への

きっかけとなるようイベントを開催しました。

ア）環境月間企画展【テーマ：Water～ウォーター～】

  開催時期：6月7日（火）～26日（日）

  内  容：「牛乳パックで水上ボートづくり」「水笛を吹こう！」

「水に関するパネル展示」等

  参加者数：5,200人（前年比△400人）

イ）地球温暖化防止月間企画展【テーマ：温活で冬を楽しもう！】

開催時期：12月6日（火）～25日（日）

  内  容：「温暖化の影響についての写真展示」「手のひらサイズの小豆カイロ作

り」「松ぼっくりでクリスマスツリー作り」「もちつき体験」等

  参加者数：4,800人（前年比+400人）
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ウ）甲突川リバーフェスティバル

開催時期：8月6日（土）、7日（日）

  内  容：「水辺の安全講習＆カヌー体験」

「マイ茶碗・マイ箸を作って流しそうめん体験」

「家事えもんこと松橋周太呂の『エコトークショー』」等

  参加者数：3,400人（前年比+1,000人）

エ）環境アートフェスティバル

開催時期：2月18日（土）、19日（日）

  内  容：「鉄の廃材アート作品展」「エコマジックショー」

「川辺焼ろくろ陶芸体験」等

参加者数：2,400人（前年比△100人）

オ）環境子どもサミット

開催時期：1月28日（土）

  内  容：特別講演「らんま先生のエコ実験パフォーマンス」

         （講師：ｅｃｏ実験パフォーマー らんま先生）

      活動発表 5団体

  参加者数：200人（前年比+0人）

カ）環境フェスタかごしま2016

  開催時期：10月15日（土）、16日（日）

  内  容：「竹いかだで水遊び」「エコカー展示」「ステージイベント」

      「おもちゃかえっこバザール」「鍋帽子を使ってプリンづくり」

      「ダンボールコンポスト講座」「環境クイズラリー」等

  参加者数：8,700人（前年比+1,500人）

キ）地域まるごと環境フェスタｉｎ桜島

  開催時期：10月22日（土）

  内  容：「子ども環境メッセージコンテスト」「登録団体によるワークショップ」

      「桜島地域の幼稚園、保育園児による演奏」等

  参加者数：400人（前年比+0人）
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ク）グリーンファームとの連携事業

  開催時期：8月21日（日）【1回目】 9月11日（日）【2回目】

  内  容：「リサイクル散歩」「野菜収穫体験」「ピザ作り体験」

     「七ツ島ソーラー科学館見学」等

  参加者数：59人【2日間合計】（前年比+17人）

   ※平成28年度より日帰りによる連携事業

ケ）環境フォトコンテスト

  応募期間：8月1日（月）～11月15日（火）

  表 彰 式：1月28日（土）

  展 示 会：2月15日（水）～28日（火）【山形屋】

       3月3日（金）～17日（金）【鹿児島中央駅市民プラザ】

  入賞作品：応募作品183点中（小中高生部門：61点、一般部門：122点）

最優秀賞 特別賞 特選 入選

2（1） 5（3） 3（2） 10（8）
※（）内は小中高生部門の入賞数

コ）環境イメージビデオコンテスト（自主提案事業）

  隔年開催のため、平成28年度は実施せず

サ）城西マルシェ（自主提案事業）

  開催時期：11月6日（日）

内  容：「雑貨店・飲食店による出展」「ダンボールハウス作り」等

  参加者数：3,700人（前年比△300人）

④ かごしま環境未来館案内リーフレットの作成・配布

環境未来館の設備や機能を紹介したリーフレットを来館者、教育機関等へ配付し

ました。
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（３）環境保全活動の支援に関する事業

① 登録団体の活動支援

環境保全活動に関する活動を行う団体のうち希望する団体を、環境未来館登録団

体として登録し、支援を行いました。

【登録団体の条件】

   ・定款・規約又は会則を定めていること。

   ・市内に事務所等を有すること。

   ・定期的に環境保全に関する活動を行っていること。

   ・特定の宗教若しくは政党を支持する活動を目的としないこと。

  【支援内容】

   ・館内の施設（多目的ホール・研修室・食工房）の使用料免除

※使用料免除は、一月につき4回まで

   ・会議、打合せ等での活動支援室の使用

   ・活動支援室に備付けの登録団体専用メールボックス及び保管庫の使用

   ・活動支援室のコイン式コピー機及び印刷機の使用

  【平成28年度登録団体（66団体）】
※平成29年3月31日時点のものです。

※27年度より登録団体・サテライト団体を統合

※団体の名称は、登録（更新）申請時のものです。現在の名称と異なることがあります。

番号 団体・事業所名 登録年月日

1 特定非営利活動法人エコサポートTGAL 平成24年4月1日

2 かごしまおもちゃ病院 平成24年4月1日

3 ASOBBAはらっぱの芸術学校 平成24年4月1日

4 特定非営利活動法人鹿児島県有機農業協会 平成24年4月1日

5 鹿児島市生活研究グループ連絡協議会 平成24年4月1日

6 鹿児島市松元土地改良区 平成24年4月1日

7 特定非営利活動法人かごしま市民環境会議 平成24年4月1日

8 鹿児島友の会 平成24年4月1日

9 環境保全型自然体験農場よしだ自遊の森 平成24年4月1日

10 特定非営利活動法人かごしま福祉研究会 平成24年4月1日

11 郡山マグニチュード21 平成24年4月1日

12 特定非営利活動法人桜島ミュージアム 平成24年4月1日

13 特定非営利活動法人CSS九州 平成24年4月1日
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14 特定非営利活動法人四季の会 平成24年4月1日

15 永田川里山会 平成24年4月1日

16 ニッセイギャラリー稲音館 平成24年4月1日

17 日本野鳥の会鹿児島 平成24年4月1日

18 特定非営利活動法人メダカの学校かごしま 平成24年4月1日

19 特定非営利活動法人みどりの風かんかん 平成24年6月6日

20 さつまグリーンヘルパーの会 平成24年7月7日

21
特定非営利活動法人まちづくり地域フォーラム

・かごしま探検の会
平成24年8月9日

22 カエルPROJECT 平成25年4月3日

23
鹿児島大学Sustainable Campus Project
（SCP）

平成25年6月5日

24 特定非営利活動法人PandA 平成26年2月25日

25 特定非営利活動法人DANKA DANKA 平成26年4月18日

26 夢中人村 平成26年4月18日

27 特定非営利活動法人 全循環地球農業協会 平成26年7月25日

28
特定非営利活動法人

環境と健康を次世代へ紡ぐ会
平成26年9月9日

29 ひびきっず 平成26年10月21日

30 株式会社オートパーツ伊地知 平成24年4月1日

31 株式会社桂造園 平成24年4月1日

32 日本ガス株式会社 平成24年4月1日

33 有限会社丸徳産業 平成24年4月1日

34 株式会社山形屋 平成24年4月1日

35 自然食のMOAかごしま店 平成24年4月19日

36 かごしまカヤックス 平成24年5月18日

37 株式会社下堂園 平成24年8月31日

38 工房てたか 平成25年1月20日

39 りんく フェアトレード&エコロジー 平成25年4月1日

40 株式会社丸屋本社 平成25年4月28日

41 グリーンコープかごしま生活協同組合 平成26年8月6日



10

42 鹿児島西☆スマイル子ども劇場 平成24年2月29日

43 鹿児島西☆風子ども劇場 平成24年2月29日

44 鹿児島県体験的環境学習研究会 平成24年5月8日

45 NPO法人かごしま食の家族 平成24年3月8日

46 鹿児島市衛生組織連合会 平成24年1月4日

47 健康な「人・まち・心」をつくる会 平成25年7月3日

48 鹿児島県子ども劇場協議会 平成26年4月1日

49 鹿児島カヌー研究会 平成27年5月14日

50 一般社団法人鹿児島県次世代自動車普及振興協会 平成27年5月14日

51 NPO法人どんぐり自然学校 平成27年7月1日

52 NPO法人かごしま自然学校 平成27年10月8日

53 もりはやし倶楽部 平成28年1月9日

54 鹿児島昆虫同好会 平成28年1月29日

55 NPO法人結の夢来人・絆プロジェクト 平成28年2月20日

56 NPO法人 こいやま八重の会 平成28年3月4日

57 NPO法人 わらべ詩 平成28年4月1日

58 平田の里山 平成28年4月1日

59 色響 平成28年4月1日

60 手織り工房わくわく本舗 平成28年4月1日

61 かごしま環境たくみの会 平成28年4月12日

62 グリーンカーテン西陵 平成28年4月14日

63 やさい村 平成28年5月31日

64 鹿児島地区漁業士会 平成28年7月15日

65 城西地域まちづくりワークショップ 平成29年1月4日

66 特定非営利活動法人フードバンクかごしま 平成29年2月10日
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② 環境パートナーシップ活動助成金事業（新規）（財団自主事業）

環境保全活動等を行う団体が、自然保護、環境保全、環境美化等を目的とした事

業を行うにあたり1団体につき1回3万円を上限として、年2回まで助成しました。

平成28年度は、上半期3団体、下半期6団体に対して3万円ずつ合計27万円を助成し

ました。これらの助成金の交付決定は、環境パートナーシップ活動助成金交付制度

審査委員会による審査で決定しております。

【平成28年度上半期】

助成団体 事業名称

有効資源WG
環境フェスタかごしま2016
ワークショップブース出展

環境にやさしいまちづくりの会 桜島赤水採石場跡地緑化事業

平田の里山 自然体験活動支援事業

【平成28年度下半期】

助成団体 事業名称

鹿児島大学SCP エコスイーツ事業

NPO法人かごしま自然学校
身近な森林で「森林への関心」を

向上させるゼミ！

NPO法人かごしま市民環境会議 永田川自然観察会

平田の里山 自然体験活動支援事業

もりはやし倶楽部
「みんなでつくる森の楽しみ」講座

Vol.1

環境に優しいまちづくりの会 桜島赤水採石場跡地緑化事業ほか

③ ボランティアの育成・活用

環境未来館サポーターの登録・育成

未来館ボランティアサポーター募集事業の養成講座を修了した方を、環境未来館

サポーターとし、来館者への展示案内等をしていただきました。

【登録者数】18人（平成29年3月末現在）

※10月8日（土）には、ステップアップ研修も実施（9名受講）
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④ 未来館ボランティアサポーター募集事業（自主提案事業）

開催時期：12月4日、12月18日、1月15日、1月29日、2月12日
2月26日、3月12日

内  容：環境についての知識を養うこと及び一般的なボランティアとしての接

遇能力、コミュニケーション能力を身につける養成講座（全10回）

   受講者数：10人

（４）環境に関する市民等との協働の推進に関する事業

① 市民等とのネットワークの構築

  ア）登録団体の活動支援等

     環境保全活動に関する活動を行う環境未来館登録団体に対して、未来館の施設

を無料で貸し出す等（月4回まで）の支援を行い、地域における環境学習活動や環

境保全活動の推進に積極的に取り組みました。

  ② 市民活動団体の交流会の開催

   ア）環境未来館環境活動発表交流会

     環境活動に関する講演会やワークショップを通じて、環境活動の活性化や相互

の交流を図るため「環境活動発表交流会」を開催しました。

開催時期：9月3日（土）

内  容：活動事例発表（5団体）、ワークショップ  等

参加者数：38団体

③ 緑のカーテン普及促進事業

  ニガウリ苗の無料配布を行いました。

   【町内会】760株（1町内会：20株、38町内会）

   【環境管理事業所】820株（1事業所：20株、41事業所）

   【街頭配布】2,000株（1人：2株、1,000人配布）

        ※山形屋及びアミュ広場にて1,000株ずつ配布

④ エコライフファミリー事業

    エコライフの定着促進を図ることを目的として、うちエコ診断を実施しました。

8月 10月 合計

実施件数 13 14 27
     8月…甲突川リバーフェスティバル

     10月…環境フェスタかごしま、地域まるごと環境フェスタin桜島
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（５）その他当法人の目的を達成するために必要な事業

① 施設・設備の維持管理及び運営

  環境未来館の敷地（駐車場を含む。）・建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品

の維持管理を適切に行いました。

② かごしま環境未来館協働運営委員会の開催

環境未来館で実施する各種事業や機能等について、利用者や運営者側等の立場から

意見交換し、市民等と協働した運営に役立てるため、かごしま環境未来館協働運営委

員会を開催しました。

【開催一覧】

第1回：5月26日（木）：平成27年度事業報告、平成28年度事業計画について

  第2回：7月28日（木）：平成27年度事業別評価について（1回目）

   第3回：9月30日（金）：平成27年度事業別評価について（2回目）

   第4回：11月29日（火）：平成27年度事業別評価について（3回目）

  【委員名簿（◎は委員長、○は副委員長）】

分野 氏名 所属

利

用

者

等

委

員

公募市民

鶴田 宏 公募市民

瀧川 憲洋 公募市民

登録団体

東川 美和
NPO法人まちづくり地域フォーラム・

かごしま探検の会事務局長

山下 啓 カエルPROJECT代表

事業者

○ 岩田 三千生 株式会社岩田組代表取締役副社長

迫 浩一 日本ガス株式会社総務グループ長

学識経験者

◎ 地頭薗 隆 鹿児島大学農学部生物環境学科教授

平 瑞樹 鹿児島大学農学部生物環境学科助教授

学校教育

関係者
平川 貴之 鹿児島市教育委員会学校教育課指導主事

運

営

者

委

員

行政 吉松 豊 鹿児島市環境政策課主幹

財団職員 塩川 哲郎
公益財団法人かごしま環境未来財団

事業課長

財団

嘱託職員

松成 隆志
公益財団法人かごしま環境未来財団

嘱託員

米盛 貴恵
公益財団法人かごしま環境未来財団

嘱託員
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○ 利用者数等

【利用者数の推移】           （単位：人）

区分 26年度 27年度 28年度

利用者数 104,205 112,804 119,553

来館者数 97,603 104,209 108,336

※利用者数：館外講座、イベント参加者数を含んだ数値

○ 施設貸出件数等  

【施設貸出件数の推移】           （単位：件）

区分 26年度 27年度 28年度

多目的ホール 93 82 78

研 修 室 125 110 157

食 工 房 46 38 37

計 264 230 272

○ その他

（１）環境に関するイベント等への参加

① 環境フェアin山形屋

  日  時：6月4日（土）、5日（日）

  内  容：「コルクを使った工作」等

  参加者数：150人

② 食育フェスタ（テーマ：MAME＝TANE=命）

日  時：10月30日（日）

内  容：「がじゃ豆の試食」等

参加者数：300人



15

③ オーガニックフェスタ

    日  時：11月19日（土）、20日（日）

    内  容：「生物多様性に関するワークシートと地球温暖化に関するパネル展示」

        「数珠玉作り及びチャーム作り」「国際豆年に関する展示」等

    参加者数：750人

（２）自主企画展の開催

① 地域まるごと共育講座開催レポート展

    開催時期：4月1日（金）～5月31日（土）

    内  容：「27年度共育講座開催レポートの展示」等

② こどもの日 ミニ企画展

    開催時期：4月29日（金）～5月5日（土）

    内  容：「ダンボールで写真フレームづくり」「新聞紙でカブト作り」等

③ めざせ！未来館展示マスター！

    開催時期：7月20日（水）～8月31日（水）

    内  容：「ゾーン1～4にあるワークシートに挑戦してもらう。」等

④ 春休みミニ企画展「～貝殻でアクセサリー作り～」

    開催時期：3月25日（土）～4月5日（水）

    内  容：「県内各地の海岸で拾った貝殻でアクセサリーを作る」等
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（３）自由工作体験コーナーの開催

期間 タイトル

7/20～8/31
夏休み週替わりスペシャル

～牛乳パックやコルクを使った工作～

9/10・11・24・25、10/8・9・29・30 ダンボールでフォトフレーム作り

11/12・13・26・27
12/10・11・24・25

かわいいにわとりのプレゼントボックス

1/14・15・21・22、2/4・5・25・26 工作総集編

（４）登録団体企画展の開催

  環境未来館登録団体の活動や取組を紹介するため、各団体の企画展を実施した。

開催時期 団体名

6月 NPO法人かごしま食の家族

7月 NPO法人かごしま自然学校

8月 かごしま環境たくみの会

9月 特定非営利活動法人DANKA DANKA

10月 グリーンコープかごしま生活協同組合

11月 やさい村

12月
特定非営利活動法人まちづくり地域フォーラム・

かごしま探検の会

1月 平田の里山
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Ⅲ 理事会に関する事項

平成28年度中の理事会の開催日及び議決事項

区分 開催日 議決事項

第1回 平成28年4月28日
（決議の省略）

1 理事及び監事選任の件

2 評議員の選任の件

3 平成28年度第1回評議員会開催の件

第2回 平成28年6月15日
4 平成28年度事業報告及び収支予算の件

5 平成28年度第2回評議員会の開催の件

第3回 平成28年7月8日
（決議の省略）

6 代表理事及び業務執行理事の選定の件

第4回 平成28年12月27日
（決議の省略）

7 就業規則の改正に関する件

8 職員給与規則の改正に関する件

9 職員の給与の支給に関する規程の改正に関する件

10 職員の介護休業等に関する規程の改正に関する件

11 職員の育児休業等に関する規程の改正に関する件

第5回 平成29年3月10日

12 平成29年度公益財団法人かごしま環境未来財団事

業計画承認の件

13 平成29年度公益財団法人かごしま環境未来財団収

支予算書承認の件

14 平成28年度第3回評議員会の開催の件
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Ⅳ 役員に関する事項

平成29年3月31日現在

役 職 名 氏名 任期

理 事 長 森  博幸 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

常務理事 田中 一郎 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 大前 慶和 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 木下 慎吾 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 塩川 哲郎 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 吉岡 信裕 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 東川 隆太郎 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 村山 雅子 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

理  事 原  亮司 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

監  事 中村 哲郎 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

監  事 北山 一郎 28年6月30日～30年6月（定時評議員会まで）

Ⅴ 評議員会に関する事項

平成28年度中の評議員会の開催日及び議決事項

区分 開催日 議決事項

第1回 平成28年5月6日
（決議の省略）

1 理事及び監事の選任の件

2 評議員の選任の件

第2回 平成28年6月30日 3 平成28年度事業報告及び収支予算の件

第3回 平成29年3月24日

4 平成29年度公益財団法人かごしま環境未来財団

事業計画承認の件

5 平成29年度公益財団法人かごしま環境未来財団

収支予算書承認の件
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Ⅵ 評議員に関する事項

平成29年3月31日現在

役職名 氏名 任期

評議員 地頭薗 隆 26年4月1日～30年6月（定時評議員会まで）

評議員 大津 学 27年4月28日～30年6月（定時評議員会まで）

評議員 堀之内 克行 26年4月1日～30年6月（定時評議員会まで）

評議員 藤田 一知 28年5月6日～30年6月（定時評議員会まで）

評議員 山口 順一 28年5月6日～30年6月（定時評議員会まで）

評議員 町田 和恵 27年4月28日～30年6月（定時評議員会まで）

Ⅶ 登記事項

平成29年3月31日現在

登記年月日 申請先 事項 登記原因年月日

平成28年5月20日
鹿 児 島

地方法務局

理事、監事、

評議員の変更
平成28年5月6日

平成28年8月3日
鹿 児 島

地方法務局

任期終了による

理事の再任
平成28年6月30日

平成28年8月3日
鹿 児 島

地方法務局

代表理事の選任

（重任）
平成28年7月8日

Ⅷ 職員に関する事項（常勤）

平成29年3月31日現在

区分 事務局長 財団職員 嘱託員 臨時職員 計

総務課 1
課長 （1）
主事  2 1 2 6

事業課 －
課長  1
主事  3

18 1 23

計 1 6 19 3 29

※事務局長は総務課長を兼任。また財団顧問として「岡 靖敏 氏」が就任しています。
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○ 事業の内容を補足する重要な事項について

上記の事業報告書について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則（平

成19年4月22日法務省令第28号）第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要

な事項」は存在しないため、平成28年度事業報告の付属明細書については作成しておりま

せん。

平成29年6月
公益財団法人 かごしま環境未来財団
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平成２８年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 決算報告書

Ｉ 貸 借 対 照 表

平成２９年３月３１日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ｉ資産の部

1.流動資産

      現金預金 37,479,108 24,069,607 13,409,501

      貯蔵品 51,060 68,732 △17,672

      立替金 13,938 70,633 △56,695

    流動資産合計 37,544,106 24,208,972 13,335,134

2.固定資産

   （１）基本財産

      定期預金 3,000,000 3,000,000 0

    基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

   （２）特定資産

      退職給付引当資産 2,113,800 1,185,600 928,200

    特定資産合計 2,113,800 1,185,600 928,200

   （３）その他固定資産

      車両運搬具 723,090 986,031 △262,941

      預託金 7,340 7,340 0

    その他固定資産合計 730,430 993,371 △262,941

    固定資産合計 5,844,230 5,178,971 665,259

    資産合計 43,388,336 29,387,943 14,000,393

Ⅱ負債の部

1.流動負債

      未払金 7,159,937 5,314,605 1,845,332

      預り金 1,024,818 1,024,530 288

      未払法人税等 21,000 21,000 0

      未払消費税等 4,381,100 5,856,700 △1,475,600

    流動負債合計 12,586,855 12,216,835 370,020

2.固定負債

      退職給付引当金 2,113,800 1,185,600 928,200

    固定負債合計 2,113,800 1,185,600 928,200

    負債合計 14,700,655 13,402,435 1,298,220

Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産

      寄付金 3,000,000 3,000,000 0

    指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0

     （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

2.一般正味財産

    一般正味財産合計 25,687,681 12,985,508 12,702,173

     （うち特定資産への充当額） (2,113,800) (1,185,600) (928,200)

    正味財産合計 28,687,681 15,985,508 12,702,173

    負債及び正味財産合計 43,388,336 29,387,943 14,000,393
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Ⅱ 貸 借 対 照 表 内 訳 表

平成２９年３月３１日現在

(単位：円)

科目
公益目的

事業会計
法人会計

内部取引

消去
合計

Ｉ資産の部

1.流動資産

      現金預金 27,009,093 10,470,015 0 37,479,108

      貯蔵品 1,889 49,171 0 51,060

      立替金 0 13,938 0 13,938

    流動資産合計 27,010,982 10,533,124 0 37,544,106

2.固定資産

   （１）基本財産

      定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000

    基本財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000

   （２）特定資産

      退職給付引当資産 1,348,080 765,720 0 2,113,800

    特定資産合計 1,348,080 765,720 0 2,113,800

   （３）その他固定資産

      車両運搬具 723,090 0 0 723,090

      預託金 7,340 0 0 7,340

    その他固定資産合計 730,430 0 0 730,430

    固定資産合計 5,078,510 765,720 0 5,844,230

    資産合計 32,089,492 11,298,844 0 43,388,336

Ⅱ負債の部

1.流動負債

      未払金 6,274,848 885,089 0 7,159,937

      預り金 814,997 209,821 0 1,024,818

      未払法人税等 0 21,000 0 21,000

      未払消費税等 3,650,000 731,100 0 4,381,100

    流動負債合計 10,739,845 1,847,010 0 12,586,855

2.固定負債

      退職給付引当金 1,348,080 765,720 0 2,113,800

    固定負債合計 1,348,080 765,720 0 2,113,800

    負債合計 12,087,925 2,612,730 0 14,700,655

Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産

      寄付金 3,000,000 0 0 3,000,000

    指定正味財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000

     （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (0) (0) (3,000,000)

2.一般正味財産

17,001,567 8,686,114 0 25,687,681    一般正味財産合計

     （うち特定資産への充当額） (1,348,080) (765,720) (0) (2,113,800)

    正味財産合計 20,001,567 8,686,114 0 28,687,681

    負債及び正味財産合計 32,089,492 11,298,844 0 43,388,336
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Ⅲ 正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (１)経常収益

     基本財産運用益 752 0 752

      基本財産受取利息 752 0 752

     事業収益 80,000 134,000 △ 54,000

      協賛金事業収益 0 134,000 △ 134,000

      事業収入 80,000 0 80,000

     受取補助金等 177,000,000 158,000,000 19,000,000

      事業受託収益 177,000,000 158,000,000 19,000,000

     受取寄付金 955,249 0 955,249

      受取寄付金 955,249 0 955,249

     賛助会費収入 416,000 0 416,000

     雑収益 304 0 304

      受取利息 304 0 304

     経常収益計 178,452,305 158,134,000 20,318,305

(２)経常費用

     事業費 141,200,772 135,883,325 5,317,447

      報酬 45,820,760 47,425,072 △ 1,604,312

      給料 12,688,200 9,462,000 3,226,200

      職員手当 7,002,371 5,671,684 1,330,687

      退職給付費用 652,440 695,640 △ 43,200

      臨時職員賃金 1,530,486 1,527,230 3,256

      福利厚生費 10,571,468 11,040,332 △ 468,864

      旅費交通費 308,995 409,873 △ 100,878

      通信運搬費 791,737 1,403,281 △ 611,544

      減価償却費 262,941 65,735 197,206

      消耗什器備品費 2,450,353 431,530 2,018,823

      消耗品費 3,192,345 2,304,882 887,463

      修繕費 1,279,981 1,279,019 962

      印刷製本費 234,900 997,116 △ 762,216

      燃料費 36,707 17,739 18,968

      光熱水料費 3,450,458 3,143,080 307,378

      賃借料 835,384 1,358,650 △ 523,266

      保険料 326,660 223,340 103,320

      諸謝金 6,447,568 7,878,917 △ 1,431,349

      手数料 49,873 1,060,966 △ 1,011,093

      広報宣伝費 560,520 897,351 △ 336,831

      租税公課 7,328,185 5,170,200 2,157,985

      負担金 1,250,000 1,506,240 △ 256,240

      委託費 33,743,445 31,648,372 2,095,073

      雑費 145,850 265,076 △ 119,226

      助成金 239,145 0 239,145
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(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

管理費 24,549,360 18,939,304 5,610,056

      報酬 4,765,600 3,566,000 1,199,600

      給料 4,977,900 4,775,400 202,500

      職員手当 2,334,799 3,167,252 △ 832,453

      退職給付費用 275,760 489,960 △ 214,200

      臨時職員賃金 2,998,800 2,977,175 21,625

      福利厚生費 2,570,389 2,169,279 401,110

      会議費 0 5,000 △ 5,000

      旅費交通費 73,247 0 73,247

      通信運搬費 636,060 23,716 612,344

      消耗什器備品費 17,064 14,152 2,912

      消耗品費 742,883 321,195 421,688

      修繕費 45,848 3,848 42,000

      印刷製本費 770,893 147,089 623,804

      賃借料 60,250 12,290 47,960

      諸謝金 27,300 0 27,300

      手数料 1,408,080 428,960 979,120

      租税公課 1,495,915 733,300 762,615

      委託費 471,994 25,000 446,994

      雑費 876,578 79,688 796,890

     経常費用計 165,750,132 154,822,629 10,927,503

      評価損益調整前当期増減額 12,702,173 3,311,371 9,390,802

      評価損益等計 0 0 0

     当期経常増減額 12,702,173 3,311,371 9,390,802

  2.経常外増減の部

   (１)経常外収益

     経常外収益計 0 0 0

   (２)経常外費用

     経常外費用計 0 0 0

     当期経常外増減額 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 12,702,173 3,311,371 9,390,802

     一般正味財産期首残高 12,985,508 9,674,137 3,311,371

     一般正味財産期末残高 25,687,681 12,985,508 12,702,173

Ⅱ 指定正味財産増減の部

   受取寄付金 【0】 【0】

     受取寄付金 0 0 0

     当期指定正味財産増減額 0 0 0

     指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0

     指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 28,687,681 15,985,508 12,702,173
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Ⅳ 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

(単位：円)

科目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引

消去
合計

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   （１）経常収益

     基本財産運用益 752 0 0 752

      基本財産受取利息 752 0 0 752

     事業収益 80,000 0 0 80,000

      協賛金事業収益 0 0 0 0

      事業収入 80,000 0 80,000

     受取補助金等 147,007,000 29,993,000 0 177,000,000

      事業受託収益 147,007,000 29,993,000 0 177,000,000

     受取寄付金 955,249 0 0 955,249

      受取寄付金 955,249 0 0 955,249

     賛助会費収入 416,000 0 0 416,000

     雑収益 246 58 0 304

      受取利息 246 58 0 304

     経常収益計 148,459,247 29,993,058 0 178,452,305

   （２）経常費用

     事業費 141,200,772 0 0 141,200,772

      報酬 45,820,760 0 0 45,820,760

      給料 12,688,200 0 0 12,688,200

      職員手当 7,002,371 0 0 7,002,371

      退職給付費用 652,440 0 0 652,440

      臨時職員賃金 1,530,486 0 0 1,530,486

      福利厚生費 10,571,468 0 0 10,571,468

      旅費交通費 308,995 0 0 308,995

      通信運搬費 791,737 0 0 791,737

      減価償却費 262,941 0 0 262,941

      消耗什器備品費 2,450,353 0 0 2,450,353

      消耗品費 3,192,345 0 0 3,192,345

      修繕費 1,279,981 0 0 1,279,981

      印刷製本費 234,900 0 0 234,900

      燃料費 36,707 0 0 36,707

      光熱水料費 3,450,458 0 0 3,450,458

      賃借料 835,384 0 0 835,384

      保険料 326,660 0 0 326,660

      諸謝金 6,447,568 0 0 6,447,568

      手数料    49,873 0 0 49,873

      広報宣伝費 560,520 0 0 560,520

      租税公課 7,328,185 0 0 7,328,185

      負担金 1,250,000 0 0 1,250,000

      委託費 33,743,445 0 0 33,743,445

      雑費 145,850 0 0 145,850

      助成金 239145 0 0 239,145
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(単位：円)

科目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引

消去
合計

    管理費 0 24,549,360 0 24,549,360

      報酬 0 4,765,600 0 4,765,600

      給料 0 4,977,900 0 4,977,900

      職員手当 0 2,334,799 0 2,334,799

      退職給付費用 0 275,760 0 275,760

      臨時職員賃金 0 2,998,800 0 2,998,800

      福利厚生費 0 2,570,389 0 2,570,389

      旅費交通費 0 73,247 0 73,247

      通信運搬費 0 636,060 0 636,060

      消耗什器備品費 0 17,064 0 17,064

      消耗品費 0 742,883 0 742,883

      修繕費 0 45,848 0 45,848

      印刷製本費 0 770,893 0 770,893

      賃借料 0 60,250 0 60,250

      諸謝金 0 27,300 0 27,300

      手数料 0 1,408,080 0 1,408,080

      租税公課 0 1,495,915 0 1,495,915

      委託費 0 471,994 0 471,994

      雑費 0 876,578 0 876,578

     経常費用計 141,200,772 24,549,360 0 165,750,132

      評価損益調整前当期増減額 7,258,475 5,443,698 0 12,702,173

      評価損益等計 0 0 0 0

     当期経常増減額 7,258,475 5,443,698 0 12,702,173

  2.経常外増減の部

   （１）経常外収益

     経常外収益計 0 0 0 0

   （２）経常外費用

     経常外費用計 0 0 0 0

     当期経常外増減額 0 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 7,258,475 5,443,698 0 12,702,173

     一般正味財産期首残高 9,743,092 3,242,416 0 12,985,508

     一般正味財産期末残高 17,001,567 8,686,114 0 25,687,681

Ⅱ 指定正味財産増減の部

   受取寄付金 0 0 0 0

     受取寄付金 0 0 0 0

     当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

     指定正味財産期首残高 3,000,000 0 0 3,000,000

     指定正味財産期末残高 3,000,000 0 0 3,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 20,001,567 8,686,114 0 28,687,681
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Ｖ 財務諸表に対する注記

（１）  継続事業の前提に関する注記

     継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

（２）  重要な会計の方針

① 固定資産の減価償却の方法

     固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

② 退職給付引当金の計上基準

     職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額に基づき、計上している。

③ 消費税の会計処理

     消費税の会計処理は税込方式によって行っている。

④ 貯蔵品の評価方法

       貯蔵品の評価方法は、最終仕入原価法で行っている。

（３）  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。              

                                  （単位：円）
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 3,000,000 ０ ０ 3,000,000

小 計 3,000,000 ０ ０ 3,000,000

特定資産

退職給付引当資産 1,185,600 928,200 ０ 2,113,800

小 計 1,185,600 928,200 ０ 2,113,800

合 計 4,185,600 928,200 ０ 5,113,800
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（４） 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目 当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

定期預金 3,000,000 (3,000,000) ― ―

小 計 3,000,000 (3,000,000) ― ―

特定資産

退職給付引当資産 2,113,800 ― ― (2,113,800)

小 計 2,113,800 ― ― (2,113,800)

合 計 5,113,800 (3,000,000) ― (2,113,800)

（５） 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

     固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

                                                         （単位：円）

科 目 取得価額 当年度減価償却額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具

預託金

1,051,766

   7,340

262,941

     －

328,676

     －

723,090

  7,340

合 計 1,059,106 262,941 328,676 730,430
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VI 附属明細書

１.基本財産及び特定資産の明細書

(単位:円)

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

定期預金
鹿児島銀行城西支店 3,000,000 ０ ０ 3,000,000

計 3,000,000 ０ ０ 3,000,000

特定資産

退職給付引当資産
鹿児島銀行城西支店 1,185,600 928,200 ０ 2,113,800

計 4,185,600 928,200 ０ 5,113,800

２.引当金の明細

(単位:円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当資産 1，185,600 928,200 ０ ０ 2,113,800
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Ⅶ 財 産 目 録

平成２９年３月３１日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ｉ 資産の部

1.流動資産

    現金預金 普通預金

鹿児島銀行城西支店 運転資金 36,434,235

鹿児島銀行城西支店

（エコパ）

助成金事業等公益目的事業運転資金 1,044,873

    貯蔵品 切手、収入印紙、ラピカ代等 51,060

    立替金 職員に係るもの 13,938

流動資産合計 37,544,106

2.固定資産

   (基本財産)

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 公益目的保有財産であり、運用益を公

益目的事業の財源として使用してい

る。

3,000,000

   (特定資産)

    退職給付引当資産 定期預金

鹿児島銀行城西支店 職員の退職金支払いの財源として積み

立てている。

2,113,800

   (その他固定資産)

    車両運搬具 自家用軽自動車 1 台 公益目的保有財産であり、各事業で使

用している共用財産である。

723,090

     預託金 公益目的保有財産であり、上記車両運

搬具を処分するまで保有するものであ

る。

7,340

固定資産合計 5,844,230

資産合計 43,388,336

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

    未払金 公益目的事業及び管理業務に供する

業者未払い分等

7,159,937

    預り金 社会保険料等 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の社会保険料等

841,078

所得税 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の所得税

140,206

雇用保険 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の雇用保険

37,234

よかセンター 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等のよかセンター費用

6,300

    未払い法人税等 市県民税 21,000

    未払い消費税等 4,381,100

流動負債合計 12,586,855

2.固定負債 職員に対する退職金の支給に備えたも

の     退職給付引当金 職員に係るもの 2,113,800

固定負債合計 2,113,800

負債合計 14,700,655

正味財産 28,687,681
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Ⅷ 財 産 目 録 （ 内 訳 表 ）

平成２９年３月３１日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等
公益目的

事業会計
法人会計 合計

Ｉ 資産の部

1.流動資産

    現金預金 普通預金

鹿児島銀行城西支店 25,964,220 10,470,015 36,434,235

鹿児島銀行城西支店

（エコパ）
1,044,873 0 1,044,873

    貯蔵品 1,889 49,171 51,060

    立替金 職員に係るもの 0 13,938 13,938

流動資産合計 27,010,982 10,533,124 37,544,106

2.固定資産

   (基本財産)

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 3,000,000 0 3,000,000

   (特定資産)

    退職給付引当資産 定期預金

鹿児島銀行城西支店 1,348,080 765,720 2,113,800

   (その他固定資産)

    車両運搬具 自家用軽自動車 1 台 723,090 0 723,090

     預託金 7,340 0 7,340

固定資産合計 5,078,510 765,720 5,844,230

資産合計 32,089,492 11,298,844 43,388,336

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

    未払金 6,274,848 885,089 7,159,937

    預り金 社会保険料等 668,427 172,651 841,078

所得税 104,836 35,370 140,206

雇用保険 37,234 0 37,234

よかセンター 4,500 1,800 6,300

    未払い法人税等 市県民税 0 21,000 21,000

    未払い消費税等 3,650,000 731,100 4,381,100

流動負債合計 10,739,845 1,847,010 12,586,855

2.固定負債

     退職給付引当金 職員に係るもの 1,348,080 765,720 2,113,800

固定負債合計 1,348,080 765,720 2,113,800

負債合計 12,087,925 2,612,730 14,700,655

正味財産 20,001,567 8,686,114 28,687,681
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